



山東航空股份有限公司
SHANDONG AIRLINES CO.,LTD

2019 年第三季度报告正文

2019 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙秀江、主管会计工作负责人徐国建及会计机构负责人(会计主管人员)周守彬声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	17,381,488,905.43	16,563,979,100.41	4.94%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,416,687,936.24	4,471,325,978.28	21.14%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	5,768,785,082.57	0.93%	14,757,853,483.29	2.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	721,449,719.97	17.72%	694,085,714.56	-15.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	660,558,166.44	13.37%	594,527,462.64	-7.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	2,196,978,229.25	-16.40%
基本每股收益（元/股）	1.80	17.65%	1.74	-14.71%
稀释每股收益（元/股）	1.80	17.65%	1.74	-14.71%
加权平均净资产收益率	14.30%	上升 0.86 个百分点	14.49%	下降 3.15 个百分点

非经常性损益项目和金额

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,654,293.70	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	75,700,033.69	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-934,678.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	59,428,533.80	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	281,460.12	
减：所得税影响额	33,262,803.24	

合计	99,558,251.92	--
----	---------------	----

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,761		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东航空集团有限公司	国有法人	42.00%	168,004,000	168,004,000		
中国国际航空股份有限公司	国有法人	22.80%	91,200,000	91,200,000		
NORGES BANK	境外法人	0.87%	3,498,479	0		
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.74%	2,960,917	0		
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	境外法人	0.66%	2,658,100	0		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.57%	2,268,651	0		
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	境外法人	0.47%	1,899,453	0		
侯春虎	境内自然人	0.44%	1,750,345	0		
陈经建	境内自然人	0.40%	1,595,200	0		
王景青	境内自然人	0.33%	1,319,553	0		
前 10 名流通股股东持股情况						
股东名称	持有已上市流通股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
NORGES BANK	3,498,479	境内上市外资股	3,498,479			

VANGUARD EMERGING MARKET'S STOCK INDEX FUND	2,960,917	境内上市外资股	2,960,917
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	2,658,100	境内上市外资股	2,658,100
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	2,268,651	境内上市外资股	2,268,651
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKET'S ETF	1,899,453	境内上市外资股	1,899,453
侯春虎	1,750,345	境内上市外资股	1,750,345
陈经建	1,595,200	境内上市外资股	1,595,200
王景青	1,319,553	境内上市外资股	1,319,553
谢庆军	1,147,791	境内上市外资股	1,147,791
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	905,966	境内上市外资股	905,966
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司第一大股东为山航集团，其代表国家持有股份，所持股份未上市流通。 2、公司第二大股东为中国国航，其代表国家持有股份，所持股份未上市流通。 3、前十名股东中，中国国航为山航集团第一大股东；山航集团、中国国航与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 4、本公司未知其他流通股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

资产负债表项目	2019.9.30	2018.12.31	增减幅度	原因说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		90,488.17	-100.00%	主要原因系本期持有利率掉期合约公允价值变动
应收票据	11,600,000.00			主要原因系本期新增应收银行承兑汇票款
应收股利	3,509,239.50			主要原因系本期应收中航信 2018 年度分红款
其他流动资产	130,013,788.01	236,596,457.60	-45.05%	主要原因系本期增值税留抵金额较期初减少
可供出售金融资产		310,842,965.35	-100.00%	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
其他权益工具投资	752,544,623.22			主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
在建工程	6,608,753,051.08	4,790,300,972.13	37.96%	主要原因系本期飞机资产和胶州机场在建工程增加
短期借款		580,000,000.00	-100.00%	主要原因系本期归还人民币短期借款
交易性金融负债	1,058,058.03			主要原因系本期持有利率掉期合约公允价值变动
应付票据	155,549,018.31			主要原因系本期新增应付银行承兑汇票和商业承兑汇票款
应交税费	459,898,421.10	252,717,258.87	81.98%	主要原因系本期公司应交企业所得税增加
应付利息	18,554,352.82	10,428,894.80	77.91%	主要原因系借款利息结息期的影响
一年内到期的非流动负债	991,951,525.77	455,840,675.34	117.61%	主要原因系一年内到期的长期借款增加
长期借款	848,997,986.46	1,885,556,557.83	-54.97%	主要原因系本期偿还美元长期贷款本金
递延所得税负债	194,320,790.22	56,819,008.96	242.00%	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
其他综合收益	480,576,732.34	149,300,488.94	221.89%	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
利润表项目	2019 年 1-9 月	2018 年 1-9 月	增减幅度	原因说明
财务费用	137,173,086.39	98,564,016.86	39.17%	主要原因系本期利息费用及汇兑损失较去年同期增加
其他收益	75,981,493.81	176,168,409.88	-56.87%	主要原因系本期收到的航线补贴款较去年同

				期减少
投资收益	6,075,829.06	18,049,459.21	-66.34%	主要原因系本期确认的川航 2018 年度分红款较去年同期减少
公允价值变动收益	-1,148,546.20	4,125,858.01	-127.84%	主要原因系本期持有利率掉期合约公允价值变动
信用减值损失	-2,356,465.18			主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
资产减值损失		-4,127,230.68	100.00%	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
资产处置收益	90,083.46	26,489,673.35	-99.66%	主要原因系上年同期处置两架 CRJ700 飞机所致
营业外收入	60,624,204.84	26,230,441.05	131.12%	主要原因系本期确认飞行员流动款增加
现金流量表项目	2019 年 1-9 月	2018 年 1-9 月	增减幅度	原因说明
收到的税费返还	124,387,256.51	83,778,709.60	48.47%	主要原因系本期收到的出口免抵退税款较去年同期增加
收到其他与经营活动有关的现金	219,085,022.89	355,160,404.16	-38.31%	主要原因系本期收到的航线补贴款及海关保证金退回较去年同期减少
取得投资收益收到的现金	2,352,722.11	14,633,708.57	-83.92%	主要原因系本期收到的川航 2018 年度分红款较去年同期减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	54,725.55	60,198,499.82	-99.91%	主要原因系上年同期处置两架 CRJ700 飞机所致
收到其他与投资活动有关的现金	213,867.45	115,239.14	85.59%	主要原因系本期持有利率掉期合约实际交割收益较去年同期增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,362,001,394.03	2,774,437,068.17	-50.91%	主要原因系本期支付购买飞机进度款较去年同期减少
取得借款收到的现金	590,000,000.00	1,098,235,943.70	-46.28%	主要原因系本期筹资活动取得的借款减少
收到其他与筹资活动有关的现金	485,947,232.59	1,049,456,391.76	-53.70%	主要原因系本期收到的转经营租赁飞机原购买权价款较去年同期减少
偿还债务支付的现金	1,716,311,851.88	518,480,669.02	231.03%	主要原因系本期归还银行借款较去年同期增加
支付其他与筹资活动有关的现金	290,038,032.70	207,870,977.81	39.53%	主要原因系本期支付的融资租赁飞机租金较去年同期增加
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8,889,627.93	46,039,479.75	-119.31%	主要原因系人民币对外币汇率变动

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

山东航空股份有限公司
法定代表人：孙秀江
二〇一九年十月三十日